Дело № КОПИЯ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 февраля 2024 года г. Пермь 

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе председательствующего Бухмаковой Т.Ю.,

при секретаре судебного заседания Волеговой Т.А.,

с участием государственных обвинителей Расовой Е.А., Палкиной Н.Г.,

потерпевшего ЧВА

защитника БМА,

подсудимого ТСВ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ТСВ, дата года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ............

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ТСВ совершил кражу с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

Так, дата, в дневное время, у ТСВ, находящегося вблизи пересечения улиц 

<

адрес>, обнаружившего на снегу пачку из-под сигарет, в которой находилась банковская карта ............, принадлежащая ЧВА, с банковским счетом №, открытым дата в ............ по адресу: 

<

адрес>, и, предполагая, что на банковском счете вышеуказанной банковской карты имеются денежные средства, у него тут же возник единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ЧВА с банковского счета № путем приобретения товаров в различных торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес>, с использованием банковской карты ............, оформленной на ЧВА, и распоряжения приобретенными товарами по своему усмотрению. 

Реализуя свой единый преступный умысел, ТСВ, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, подняв вышеуказанную банковскую карту ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № банковской карты ............ ему не принадлежат, тут же на автобусе проследовал в мкр. Кислотные дачи, оплатив поездку в общественном транспорте на сумму ............ рублей (операция прошла в банке дата в ............) банковской картой, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, приехав в мкр. Кислотные дачи, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в аптеку ............, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров: в ............ минут на сумму ............ рубля, в ............ на сумму ............ копеек, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ копеек.

Не останавливаясь на достигнутом, ТСВ, дата, в дневное время, проследовал в аптеку ............, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров: не позднее ............ минут на сумму ............, не позднее ............ минут на сумму ............ копеек, не позднее ............ минут на сумму ............ копеек, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в зоомагазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров в ............ минут на сумму ............ рублей, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров: в ............ минут на сумму ............ рублей, в ............ минут на сумму ............ рублей, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров в ............ на сумму ............ копеек, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ рублей 00 копеек. 

Не останавливаясь на достигнутом, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров: в ............ на сумму ............ рублей, в ............ минут на сумму ............ рублей, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров в ............ минут на сумму ............ рублей, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров в ............ минуты на сумму ............ рублей, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров в ............ минут на сумму ............ рубль, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ копеек. 

Не останавливаясь на достигнутом, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в магазин ............, принадлежащий ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров: в ............ минут на сумму 2 ............, в ............ минут на сумму ............ рублей, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров в ............ минут на сумму ............ рубля, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ копеек. 

Не останавливаясь на достигнутом, ТСВ, дата, в дневное время, проследовал в магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров в ............ на сумму ............ рубля, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров в ............ минут на сумму ............ рублей, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ рублей 00 копеек.

Не останавливаясь на достигнутом, ТСВ, дата, в дневное время, пришел в магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............, оформленную на ЧВА, осознавая, что денежные средства на банковском счете № данной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товаров в ............ минут на сумму ............ копеек, оплатив товары бесконтактно при помощи электронного средства платежа - банковской карты ............, оформленной на ЧВА, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ копеек.

Таким образом, ТСВ дата в дневное время тайно похитил денежные средства, принадлежащие ЧВА в размере ............ копейки с банковского счета № банковской карты ............, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ЧВА имущественный ущерб в размере ............ копейки.

Подсудимый ТСВ в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, пояснив, что согласен со временем, местом, обстоятельствами его совершения, с размером похищенных денежных средств и с квалификацией своих действий. В содеянном раскаялся. Эти показания подсудимый подтвердил и в протоколе явки с повинной. Причиненный ущерб возмещен им в полном объеме. На предъявленных видеозаписях он опознал себя. Кроме того, пояснил, что если бы потерпевший не заблокировал карту, он бы продолжил совершать с помощью нее покупки. (т.1 л.д.64)

Вина подсудимого ТСВ в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из протокола принятия устного заявления о преступлении и показаний потерпевшего ЧВА в судебном заседании следует, что у него в пользовании имеется кредитная банковская карта ............ с системой бесконтактной оплаты. По состоянию на дата баланс карты составлял ............ рублей. Карта находилась в кошельке. Допускает, что он утерял карту дата, находясь возле остановки Водозабор, когда совершал покупку. дата в дневное время он обнаружил отсутствие кошелька, кроме того, зайдя в мобильное приложение ............, обнаружил, что по его банковской карте совершаются покупки в различных торговых точках г. Перми, всего на сумму ............ копейки, в связи с чем карту он заблокировал. Причиненный ущерб является для него значительным, поскольку его доход составляет ............ рублей, доход сожительницы ............ рублей, имеются кредитные обязательства в размере ............ рублей, его семья несет расходы по оплате коммунальных платежей. Он погасил задолженность после того, как подсудимый вернул ему ............ рублей. При этом пояснил, что после утери банковской карты у него имелись деньги на содержание семьи, кредитные деньги ему были не нужны. После случившегося ТСВ принес ему извинения, он его простил, претензий к нему не имеет. (т.1 л.д.3-4) 

Из оглашенных показаний свидетеля СМА следует, что она работает продавцом в магазине ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеются два кассовых терминала - №. В настоящее время на кассе установлен терминал №, поскольку другой терминал находится на техническом обслуживании. (т.2 л.д.5-6)

Справкой по кредитной карте ............, согласно которой установлено списание денежных средств с кредитной карты ЧВА в магазинах и аптечных учреждениях; скриншотами с телефона потерпевшего. Товарными и кассовыми чеками, перепечатками из электронного журнала. Протоколами осмотра документов. (т.1 л.д.8-11,12-32,36,40-42,45,49-52,99-102,128-164) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъяты товарный чек и видеозапись. Протоколом осмотра предметов (документов). (т.1 л.д.33-34,172-174)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъяты кассовые чеки и видеозапись. Протоколом осмотра предметов (документов). (т.1 л.д.37-38,167-170)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено аптечное учреждение ............ расположенное по адресу: 

<

адрес>, изъяты кассовые чеки. Протоколом осмотра документов. (т.1 л.д.43-44,128-164)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено аптечное учреждение ............ расположенное по адресу: 

<

адрес>, изъяты кассовые чеки. Протоколом осмотра документов. (т.1 л.д.47-48,128-164)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин зоотоваров в магазине ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.53-55)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.176-182)

Протоколами осмотра места происшествия, согласно которым осмотрен магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.183-189,217-223)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.190-196)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.197-203)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.204-209)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.210-216)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован обстановка. (т.1 л.д.224-230)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.231-236)

Протоколом выемки, согласно которому подозреваемый ТСВ добровольно выдал кассовые чеки, подтверждающие совершение покупок с помощью карты потерпевшего. Протоколом осмотра документов. (т.1 л.д.97-98,109-126)

Расписками потерпевшего ЧВА в получении им от ТСВ денежных средств в размере ............ рублей в счет возмещения ущерба. (т.1 л.д.239)

Таким образом, вина подсудимого ТСВ в совершении преступления полностью подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями потерпевшего ЧВА и свидетеля СМА, протоколами выемки, осмотра и другими письменными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетеля суд не установил, поскольку они носят последовательный логичный характер и в совокупности с письменными доказательствами устанавливают одни и те же обстоятельства. 

Давая правовую оценку действиям ТСВ, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ТСВ, тайно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу чужое имущество, причинив тем самым имущественный ущерб потерпевшему. 

Действия ТСВ органом предварительного следствия квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Государственный обвинитель в судебном заседании исключил из обвинения ТСВ квалифицирующие признаки «с причинением значительного ущерба гражданину» и «а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренногостатьей 159.3УК РФ)» как не нашедшие свое подтверждение в судебном заседании. Суд считает изменение обвинения государственным обвинителем обоснованным.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ТСВ по п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренногостатьей 159.3УК РФ).

При назначении подсудимому ТСВ наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ТСВ не судим, совершил преступление, относящееся к категории тяжких; имеет постоянное место жительства, участковым уполномоченным отдела полиции по месту жительства характеризуется ............

Обстоятельствами, смягчающими наказание ТСВ, суд признает ............

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех этих обстоятельств дела, в целях исправления подсудимого ТСВ и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая конкретные обстоятельства дела, цели и мотивы совершения преступления, суд принимает во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отношение ТСВ к совершенному деянию. Указанные обстоятельства суд признает исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимого, ............

Вопреки доводам стороны защиты, подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, как и не имеется оснований для прекращения уголовного преследования в связи с деятельным раскаянием. Способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: кассовые чеки (т.1 л.д.127), справку по кредитной карте, скриншоты, товарные чеки, кассовые чеки (т.1 л.д.165-166), 2 диска с видеозаписями (т.1 л.д.171,175), хранящиеся в уголовном деле, следует хранить в деле в течение всего срока хранения последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ТСВ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в размере ............ рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>), ОКТМО №, счет получателя №, ИНН №, КПП №, наименование банка получателя: отделение Пермь 

<

адрес>, БИК №, КБК №, УИН №, назначение платежа: уголовный штраф, назначенный судом «ТСВ, дата дело №). 

Меру пресечения ТСВ до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: кассовые чеки (т.1 л.д.127), справку по кредитной карте, скриншоты, товарные чеки, кассовые чеки (т.1 л.д.165-166), 2 диска с видеозаписями (т.1 л.д.171,175), хранящиеся в уголовном деле, хранить в деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Орджоникидзевский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья Т.Ю. Бухмакова

............ 

............

............ 

............

............